Author: Cannutijs, Petrus de

Editor: Massimo Redaelli

Title: Incipiunt Regulae Florum Musices per Venerandum Fratrem Petrum de' Cannutijs Potentinum Ordinis Minorum collectae ex visceribus multorum Doctorum

Source: Bologna, Museo Internazionale e Biblioteca della Musica, MS B.49, <i>-139

[Page numbers are given in accordance with the ones marked by Cannutijs himself on each page of the treatise proper. Roman numerals have been supplied for the title page and the following illustration.]

[-<ii>-] [Chi uolesse a pieno instruirsi in quanto abbiamo esposto in questi due Paragrafi, veda quanto scrisse Giovanni Vallis [[nell']] Apendix de Veterimus Harmoniis pagina 168. 169. et sequenti quale ci espone le {add. supra lin.} Opinioni dei Greci, e dei Latini antichi facendo noto [[per altro]] però, che qualche volta [[abbiate uniformato all]] [abbiamo seguito il corr. supra lin.] Sentimento degli Autori non molto a noi lontani, stanteche il loro <aliqua desunt> add. m.rec.]

[-<iii>-] [21 B 49 add. m.rec.]

INCIPVNT REGVLAE

FLORVM MVSICES

PER

Venerandum Patrem

Fratrem Petrum de' Cannutijs Potenti-

num Ordinis Minorum col-

lectae ex visceribus mul-

torum Doctorum eo-

maxime Severini

Boetij: Guido-

nis: Pitagorae: Aristosenis: Me-

tri Remigij: Franchini Mar-

chetti Mantuni: Fratris Bona-

uenturae de' Brixia: Tintoris,

et nonnullorum aliorum,

quorum nomina breuitatis causa non citamus.

MDX

[-<v>-] [Cannutijs, Regulae Florum Musices, <v>; text: PER NON ERRARE FLORES MVSICES]

[-1-] Frater Petrus Cannutius Potentinus Ordinis Minorum: Reuerendissimo in Christo

Patroni, et Domino Diacono Joanni de' Medicis Titulus Sanctae Mariae in Domnica

Diacono Cardinali dignissimo

Salutem Plurimam Dicit

Rogatus abste, et alijs quam plurimis amicis ut aliquod opus artis Musicae pro

Nouitiorum, et aliorum addicere uolentium instructione componerem quibus precibus, et

rogatu deuictus licet modicis uiribus diligentia tamen quaque potui presens opusculum

artis musices, seù de cantu plano, ex plurimorum sententijs wa qua potui industria

college, licet tremulus quia scriptum est, tu quis es, qui enarras iustitiam meam: tamen in

psalmo reperitur: accedat homo ad cor altum, et exaltabitur Deus: Et opinor profecto esse miserimum habenti à Deo gratiam intellectus posteris suis: et studiosis nihil scriptum relinquere quo possint uelut heredes ipsius intellectus aliquantulum consolari: Et si forte dicet aliquis quorsum loqueris cum totum de hac material scripserint, qui uelut alter Pitagoras artem ipsam musices illuminarunt. Dico quod inueniendis inuenta non obstant, teste Seneca in Epistolis: Et intellectus ad instar solis oritur: Scis quidem tenuia quae à me eduntur sed mihi uenit in mente quod à Pitagora saepe numero dictum existimatur hunc mundum tamquam mercatum esse in quibus uaria hinc inde exponuntur; et non omnes [-2-] easdem facultates afferent. Satis enim est quemquam pro copijs sumptum facere: Magni quidem elargiri, aut grandia prestare fortunatorum est. Edere uero quae periti non uituperant eorum est: qui in literarum studijs excellent. Non quidem ignoro plerosque futuros in quorum manibus forte huiusmodi nostrum musices opusculum peruenerit, qui ad iaculandum in nos conuitia, et maledicta comouebuntur. Sed cum hoc opusculum neminem offendat: et solum edatur ad communem utilitatem: et ut musicalis scientia aliquid suscipiat incrementi. Profecto non opinor in eo esse aliquid in quo quispiam mihi iure succenseat, si quid autem fuerit in quo forte quispiam me errare uel minus bene sentire cognouerit. Illum exoro: ut non liuoris oculis, aut detractiois studio: sed caritati uocalamo emendandum suscipiat: et rectius iudicium proferat. Fateor profecto quod presens nostrum opusculum maiori indigeret eliminatione tamen idem satis utili stilo, et quantum uirium mearum facultas suppeditauit ideodum assumpsi: Et quamuis nonnulli huius scientiae peritiores: Uberiores musices fructus in medium afferant. Recordatus tamen uerborum Diui Hyeronimi in libris regum. Optar satis esse quod unusquisque offerat quod potest, et quemadmodum in templo Dei: Alij aurum, alij argentum, et lapides preciosos: alij bismum, et purpuram offerunt. Nobiscum autem, ut inquit Hyeronimus: bene agatur si pelles, aut caprarum pilum obtulerimus. Tu enim, et alij quicumque proficere uolentes non ad operarij [-3.-] imperitiam, sed ad operis finem, fructumque attendite. Quia quam plurimi qui de huiusmodi musicalis scientiam scripserant In peregrinis: et abditis locis hinc inde sparsim seminuerunt: Ego uero ad omnium cantorum, et discere uolentium utilitatem: compresso manipulo metam, et recolligam: et quasi membra hinc inde discerta utili, et claro stile, ad locum, et debitum ordine, et sub suo congruenti titulo reponam, taliter quod unusquisque Lector quod apud Pitagoram, Boethium, Guidonem et alios uix, aut nunquam uel admodum laboriose reperiebatur facilius inueniatur. Suscipite itaque studiosissimi lectores, et in Christo Fratres dilectissimi, hoc nouum plane musices opusculum. Quod ego Frater Petrus de Potentia Ordinis Minorum cotidianis uestris precibus impulsus, ac deuictus: pro comuni omnium Fratrum nouitiorum,, et aliorum huius scientiae inperuectorum utilitate edidi. Et quamuis in eo nihil sit dictum: quod non arbitratus fuerim conuenire ueritati: et plurimorum doctorum antiquorum oppinionis: Tamen iudicio cuiuslibet melius sapientis, et sentientis corrigendum submitto. Vt sit ad laudem Domini nostri iesu Christi, et eius Gloriosissimae Matris, ac Beati Seraphici Patris mei Francisci in Secula Seculorum
Amen.

[-4.-] Fratris Petri Cannutij Petentini Ordinis Minorum, Viri Religiosi: Utilissimum Opusculum, in quo ferè totius musices Artis diffinitiones continentur feliciter incipit.
Capitulum I.

De Lavdibus Musices.

Musica enim, Cicerone teste, inter caeteras liberales artes sola obtinet principatum: Nam totius orbis machina regitur, et gubernatur, teste Ptholomeo. Haec quidem est illa dulcisona melodia quae in Triumphantique Ecclesia Domino famulatur et seruit. Sancti quidem in suis orationibus solam musicam amplexantur. Non enim minus dedecus et clericis. Vt inquit Isidorus in libro Ethimologiarum mescire cantare, quam penitus

litteras ignorare. Sancti quoque atque Angelorum, et Arcangelorum omniumque ciuium Supernorum chori. Demum militia totius celestis exercitus dulcisono cantare cessat numquam Sanctus, Sanctus eccetera. Peccatorum uenia: Musica facilius impetrator. Anxij huiusmodi dulcedine Musices consolantur. Letique hilariores efficiuntur. Laboribus quidem oppressi, subleuantur. Progredientes ad pugnam: Animosiores, fortioresque uidentur. Passiones uexati à Spiritibus, facilius tollerantur. Quid opus est uerbis? Profecto, teste Remigio: Musica prae ceteris artibus fere pulcrior ab omnibus reputabatur. Nihil enim tam decens est humanitati: Vt ipse Boetius inquit in prologo: quam dulcibus modis [-6.-] abstringi à contrarijs. Musica profecto per cuncta diffunditur studia, quin Iuuenes, puerili infantes, senesque naturali quodam affectu spontaneo ita musicis iunguntur, ut nulla reperiatur etas quae ad delectatione harmoniae et musices seiungi possit. Haec quidem arbor dicitur, cuius frondes ramique uniformiter proportionantur. Flores uero clementum suscipiunt per consonantiarum species. Fructus denique ipsius dulces Armoniae per debitas uocum consonantias productae dicuntur. Tanta finaliter est uirtus: magnitudoque huius scientiae musicalis: quod motu quodam diuino Omnia quae sub Caelo sunt, et in ipso caelorum motu: mare, terraque, uoces etiam animalium merementa caelestium et terrestrium: anni et dies, et Omnia quae mouentur, ut Diuus Bernardus inquit; Musica quadam reguntur, mouentur, et gubernantur. Et ne aures legentium obtundere uidear, haec de laudibus musices ad presens sufficiant, sed opinor, ut Isidorus dicit, quod nulla disciplina sine musica potest esse perfecta. Et quam plurimas nobis afferat musica utilitates, non praetermittendum esse existimaui aliquid de musicae utilitatibus dicendum:

Dè Vtilitatibus Musices.

Capitulum II.

Apud priscos patres tanta reputabatur ueneratione musica, quod sola armonia Citarum Demones expellebant, ut [-6.-] Sacra Scriptura testatur. Eliseus Propheta à quidam interrogatus Rege: nondum sibi concessum prophetiae spiritus: psalterio aducto, dato sibi psalterio, et cum psallerit uenit spiritus prophetiae, et prophetauit. Alia quidem confertur corporibus musicis utilitas, nam Pitagora teste apud ypoconton dictum existimatur, Motuque pulsus rarum uel densum per ipsam musicam cognosci, et iudicari, quidquid enim intrinsecus loquitur, aut uenarum pulsibus mouitur: musica rithmica armoniae uirtutibus coniungitur, et sociatur, ac extrinsecus profertur certa quadam mensura, mediante qua nihil potest augeri, uel minui quod sensum mutet, teste Philosopho. Et quia ordo dicitur rerum collocandarum debita dispositio, per quam unaquaque res suum locum obtinet debitum. Idcirco ordine praemisso ad materiam tractatus agredior cuilibet questionem, ut melius potero respondebo. Sed omnia quae à ratione suscipiuntur de aliqua re institutio, debet a definitione proficisci, ut intellegatur quid sit illud de quo disputetur, ut inquit Cicero in primo de officijs. Ego quidem tractaturus de arte ipsius musices à definitiones ipsius tamquam à principali inchoandum existimaui, quia secundum Aristoteles in VI. thopicorum, et in VII. Metaphisice est ratio declarans totam qualitatem rei.

[-7.-] Dè Musica quid est

Capitulum III.

Discipulus ad Magistrum

Quid est musica? Magister. est ars spectabilis, et suauis, cui sonus in caelo, et in terra modulatur. Vela liter, Musica est quae in numeris, proportionibus, consonantijs, coniunctionibus mensuris, et quantitibus consistit. Guido uero aliter diffinit ipsam musicam, uidelicet quod Musica est motus uocum per artem, et tesim, idest per accensum, et descensum. Hoc idem uidetur confirmari à Pitagora ipsius musices inuentor qui talia uerba profert, musica est motus uocum, et est ueraciter scientia et facilis uia

canendi. Boetius quidem in suo opere multum difert ab alijs, ipsamque musicam hoc modo diffinit, uidelicet Musica est aquaticus sonus, modulandique peritia canu, sonoque consistens. Discipulus Unde dicitur Musica? Magister. Dico quod secundum aliquos dicitur amoy grece, quod est aqua latine, quia prope aquam inuenta dicitur musica: uel aliter, et melius. Musica dicitur à mutatione, quia per mutationes uocum generatur armonia. Secundum uero poetas dicitur Musica à Musis, quia propter septem musas inuenta dicitur, uel ob eorum intuitu composita. Remigius uerò dicit quod aqua multum iuuat sono musico, et ideo secundum eum, et boethium dicitur Musica à moy, quod est aqua, et secundum eos habemus exemplum in fistulis organalibus [-8.-] quae replentur aquae sonum redunt

Dè iudicio Musicae

Capitulum IV.

Per quod cognoscitur musica? Magister. Dico ommissis Philosophorum opinionibus, quod Musica cognoscitur, et iudicatur per sonos, numeros, mensuras, et proportiones distinctos. Quia omnis sonus non dicitur musica eo quia sensus auditus faciliter potest falli sicut et uisus, ut dicit Aristoteles in libro Methaphisices: et ratio est, quia auditus sepe delectatur in sono remoto, à numero, mensura, et proportione: quiquidem sonus non dicitur Musica: Et ideo dicunt Philosophi, et potissime comentator inlibris elencorum; quod color, et forma non est perfectum iudicium rei, nisi precisè inuestigetur qualiter proportiones uocum inter se, disiungantur, ita quod cognatis proportionibus uocum numeris, et mensuris ipsorum cognoscimus ipsam esse musicam. Quid est hoc dictum Musica.

Capitulum V.

Discipulus. Quod uult dicere Musica? Magister. Dico quod apud grecos nil aliud significat nisi architemsim, extasim, uidelicet arsim, et thesim apud latinos uero Musica tantum uult dicere quantum ascensio et descensio uocum, quia Musica non consistit in uno sono, nec [-9.-] in una melodia, sed in pluribus: Nec melodia consistit in uocibus, sed in diuersitatibus sonorum, et uocum, ex quibus ergo apparet, quod musica consistit in ascendendo, et descendendo. Discipulus. Ex quibus constat musica. magister. Dico quod constat ex tredecim consonantijs, ut infra dicitur sub titulo consonantiarum. Discipulus. Quo triplex est Musica? Magister. Dico quod est triplex, scilicet Armonica, Organica, et Rithmica. Quamuis secundum Philosophos possent assignari plures aliae diuisiones. Deijs autem tribus dicitur per ordinem, et primo ab armonica tamquam à nobiliori incoandum est, teste Aristotele primo Fisicorum.

Dè Musica Armonica

Capitulum VI.

Discipulus.

Quod est musica armonica? Magister. Dico quod musica armonica est illa quae causatur per sonum, et per uoces hominum, et animalium; Ideo enim dicitur in diffinitione per sonum, et uoces hominum ad differentiam musicae organicae, et rithmicae quae cantantur sine uoce hominum, et animalium. In omnibus alijs conuenit cum alijs duabus, sed eo quod dicitur armonica: uideamus quid sit armonia, et unde dicitur. Discipuli. Quid est armonia? Magister. Dico quod nil aliud est nisi quaedam amenitas ex conuenienti sono causata. Vel aliter, armonia secundum Vbaldum est, diuersorum uocum apta coadunatio. Secundum uero [B infra lin.] [-10.-] Phphilosophos, armonia est ratio numerorum in A acuto, et graui. Discipulus. Quero unde dicitur armonia? Magister. Dico quod dicitur ab armos grece quod est coadunatio latine: et inde dicimus nos armonia idest coadunatio uocum.

Dè Musica Organica

Capitulum VII.

Discipulus.

Quero quid sit musica organica? Magister. Dico quod illa quae causatur, et fit in instrumentis flatum causantibus. Causatur etiam huiusmodi musica cum anelitu hominis, seù aeris prout uidemus in organis, tubis, et fistulis, et ijs similibus. Et debes notare quod talis musica potest causari, et formari sine naturalibus Instrumentis cum solo anelitu, et pulsu aeris uerberati, uidelicet per sonum qui non est uox silicet in tuba et alijs supradictis, quia tali sonus non uox est aptus cumpulsu, et anelitu ad causandam organicam musicam. Est tamen alius sonus non uox causatus ex riuerberatione aeris percussi, ut pulsus cordarum, streptus pedum: et talis sonus ad solam musicam Ricthmicam dicitur pertinere.

Dè Musica Ricthmica

Capitulum VIII.

Discipulus.

Quero quid est musica Ricthmica? Magister. est illa quae fit [-11.-] in instrumentis tactu sonum reddentibus, silicet per sonum non uox, prout fit in monachordo, psalterio, et similibus

Dè Divisione Musices

Capitulum IX.

Quero quae differentia sit inter has tres musicas? Magister. Dico quod differentia haec est, quia organica causatur cum flatu, et sine uoce hominis, et animalis. Armonca uero cum uoce hominis uel animalis. Ricthmica autem sine ijs duobus silicet per sonum ex tactu causatum, ut supra dictum est. Et quamuis musica sit genus, hae sunt eius species. Et hae tres species subdiuiduntur quia ex ijs quaedam dicitur musica plana, et quaedam mensurata, uel aliter, una est simplex, et alia composita de quibus per ordinem uideamus Dè Musica planà, et mensurata

Capitulum X.

Discipulus,

Quero quid est musica plana? Magister. Dico quod est illa quae simplicibus notis in certi ualoris simpliciter est consittuta, et talis dicitur a Diuo Gregorio inuenta, et composita. Vel aliter, Musica simplex, seù plana est quae sine temporis mensura, et limitatione notularum prout unicuique liber cantatur, et figuratur. Discipulus. Quid est musica mensurata? Magister. est illa quae figuris notarum certi ualoris simpliciter efficitur. Vel aliter. Musica mensurata [-12.-] est cantus tempore mensuratus, cuius figurae sunt omnes mensuratae, et limitatae, nomine figura quantitate, et essentia. Quibus mensuratae artamur cantare cantus, qui sunt talibus notulis mensurati uel situati, suam quidem quantitatem augere non possumus, nec minuere etiam formas, et ipsarum nomina figuratarum. De hac enim mensurata ad presens non intendimus, sed solum de musca plana tractare. Et quia diximus de musica quid est. nunc autem uidebimus quid est musica, et quae differentia est inter musicum, et Cantorem

Dè Musico, et Cantore.

Capitulum XI.

Discipulus.

Quid est Musicus? Magister. est ille qui per pensa ratione beneficio speculationis officium canendi assumit. Et nota quod differentia est inter Musicum, et cantorem. Vnde series uersus posuit. Musicorum, et cantorum magna est diferentia. Illi sciunt, ipsi dicunt quae componit musica: Et qui dicit quod non sapit reputatur bestia. Discipulus. Quid est cantor? Magister. est ille qui cantorum uoce modulatur. Discipulus. Quide est compositor Magister. est ille qui alicuius noui cantus est editor, et cantio est regula uoluntate compositoris sub obscuritate quaedam ostendens, et satis hactenus.

Dè Cantu, quid est.

Capitulum XII.

Discipulus.

Quid est cantus? Magister. est multitudo uocum et unisonis constituta [-13.-] qui aut simplex, aut compositus est. Discipulus. Quid est cantus simplex. magister. est ille qui sine ulla relatione simpliciter est constitutus, uel constituitur et hic est planus, aut figuratus; ut superius dictum est in capite de musica plana et mensurata I. de cantu plano et figurato. Discipulus. Quid est cantus compositus? Magister. est ille qui pro relatione notarum unius partis ad alteram multipliciter est editus, qui reffectus uulgariter appellatur. Discipulus. Quid est reffecta? Magister. idem est quod cantus compositus. Discipulus. Quid est cantus ut iacet? Magister. est ille qui plane sine ulla diminutione canitur. Discipulus. Quid est cantus per mediam? Magister. est ille in quo duae notae sicut per proportionem duplam, uni commensurantur. Discipuli. Quid est cantilena? Magister. est cantus paruus cui uerba cuiuslibet materiae sed frequentius amatoriae supponuntur. Discipulus. Vnde dicitur cantus? Magister. dicitur ab isto uerbo canto cantas, uel à canendo, sicut uox ad uocando, et sonus à sonando. Discipulus. Quid est sonus? Magister. Est quidquid proprie, et per se ab auditu percipitur. Discipulus. Quid est sonator? Magister. est ille qui in istrumento artificiali, siue organico, siue Ricthimico musicam exercit. [signum]

Dè Tenore, et contra

Capitulum XIII.

Discipulus

Quid est tenor? est cuiuscumque cantus compositi fundamentum relationis. Discipulus. Quid est tenorista? Magister. est ille qui tenorem canit. Discipulus. Quid est contra tenor. Magister est pars [-14.-] illa cantus compositi quae principaliter contra tenorem facta inferior est supremo. Altior autem, aut equalis, aut etiam ipso tenor inferior. Discipulus. Quid esta contra tenorista? Magister. Est ille qui contra tenorem cani. Discipulus. Quid est thesis? Magister. Est depositio uocum. Et quia de ipsius musicae serie, hac ordine, tenoreque satis superque tractauimus, disputauimusque pro parte nostro. Nunc uero ad positiones, literas, uocis, lineas, spacia, clauas, mutationes, et huiusmodi quae ad ordinem, et iuncturam maius seù plurime pertinere uidentur, quam comodissime perueniendum putamus, uidelicet, et caetera. Modò sequitur demonstratio, et declaratio manus Latinae, et Graecae, uidelicet.

[-15.-] [Cannutijs, Regulae Florum Musices, 15; text: F, [Gamma], A, b [sqb], c, d, e, f, G, Vt, re, mi, fa, sol, la, Ypopanies. Proslam banos minos. Ypatheypathon. Paripateypathon. Licanosipathon. Ypathemeson. Paripathemeson. Lichanos meson. Mese. Paramese. Frithediem eguemenon. Paranethediem eguemenon. Nethediem eguemenon. Fritey perboleon. Paranethy perboleon. Nethey perboleon. Trite Simemenon. Paranthesimemenon. Nethesimemenon. popantos.]

[--

[-16-] Dè principio hujus Scientiae.

Capitulum XIV.

Ars huius scientiae dico quod habet suum originem, principium, et fundamentum in manu sinistra hoc modo quod uiginti positions sunt in ipsa manu distinctae per iuncturas, quae numerantur à [Gamma] gamma usque ad ela ultimum tertiae iuncturae medij retro; In quibus positionibus pununtur literae, uoces, proprietates, lineae, spatia, clauas, et mutationes quae per ordinem inferius patebunt, sed primo uidebimus de literis; et caetera. Dè litteris, quae ponuntur in ordine manus, seù palmae

Capitulum XV.

Discipulus. Quid est litera? Magister. est minima pars uoci composita, uel sic. Litera est

uox indiuidua quae scribi potest. Discipulus. unde dicitur litera? Magister. dicitur litera quasi legitera, eo quod legenti iter prebeat, uel dicitur à licturis, ut quibusdam placet, quod plerumque in ceratis tabulis antiqui scribere solebant. Discipulus. Quot sunt litterae quae ponuntur in ordine manus, seu palmae? Magister. sunt aliqui cantores qui dicunt quod sunt uiginti; et aliqui dicunt quod sunt uigintiuna cum illis tribus quas Guido accepit à Boetio, et à Pitagora. À Boetio accipit [-17.-] litteram quae uocatur f. cum nota ut, et ponitur in pollice manus retro, in iunctura media ipsius pollicis. Etiam ab ipso auctore Boetio accipit litteram quae uocatur, e, cum nota Là, et ponitur in iunctura media digiti medij retro. À Pitagora accepit litteram quae uocatur gamma quae figuratur sic [Gamma], et ponitur in primo loco pollicis praedicti. Et aliqui dicunt quod sunt igitur uiginti duae litterae memorando illam litteram quae uocatur gamma, cum illis duabus literis quae sunt in .b. acuto et .b. superatuto. Sed nos dicimus quod non sunt nisi XX. seu XVIII. quae diuiduntur in sub grauibus, grauibus, acutis, et superacutis. At uero ipsae litterae non sunt nisi septem in ordinem manus uoce, et forma differentes, silicet A. b. c. d. e. f. g. subgrauibus una est dumtaxat silicet Littera greca, quam earum uocabulo gamma dicunt. Nos uero latini .g. appellamus, quae est omnium prima in principio pollicis manus sinistrae. Et à latinis Philosophis addita est, in qua nostrae musicae omnis summit ordo principium. Et ipsius gamma nostra manus ornata initio se à grecis profitetur exordium assumpsisse et caetera.

Dè interrogatione cur [Gamma] gamma potius fuit posita in primo loco pollicis, quam in alià iunctura:

Capitulum XVI.

Discipulus.

Queritur cur gamma fuit inuenta, siue posita potius in [-18.-] primo loco pollicis, quam in alia iunctura? Magister. fuit posita ibi duplici ratione. Immo dico quod primi compositores artis musices Greci fuerunt sicut habemus in IV. capitulum Genesis, quod Iubal fuit pater canentium Cithara, et Organo, qui fuit in principio silicet in prima etate, et quia musica composita fuit à dicto auctore qui fuit Grecus, ideo Latini artis musices compositores ordinando, et proportionando hoc est quod ad honorem eius posuerunt hanc litteram silicet Gamma quae dicitur litera greca in primo loco ante dicto sicut nota ut, quae est in principio, et prima uox uocum. Secunda ratio est propter .G. supra positum in octaua uoce, quia sicut superius ing sol re ut, est talis litera: ita debet esse inferius G. quae grece uocatur gamma, et figuratur sic [Gamma]. Vnde dicit ille doctor Boetius, quod huius consonantia diapason inuenitur perfecta silicet a litera simili, ad suam litteram similem. Igitur fuit posita Gamma in loco antedicto, quia signat g: quod si concordat in uoce, concordare debet in litera: et per tales ratione sicut posita ut dictum est. Discipulus. Quid est Gamma? Magister. est littera greca quam nos latini g. appellamus, et est glauis uel litera grauissima, quia locus grauissimus est Gammaut: et grauissima uox illius est. Discipulus. quid est Gammaut? Magister. est linea cuius clauis est [Gamma]. In qua una uox est. [signum]. ut: et cantatur per [sqb] quadam ex loco proprio.

[-19.-] Dè Littera, quae uocatur b rotundum.

Capitulum XVII.

<Q>ueritur si b. rotundum est indispositione litterarum, seu de computo septem litterarum musicalium sicut declarasti mihi superius de illis qui dicunt quod uiginti duae litterae sunt in ordine manus seu palmae numerando illas duas litteras quae sunt in b. acuto, et b. superacuto? Magister. dico sic, quod secundum marchetum Mantuanum, et plures cantores, et compositores huius artis quod b. rotundum non debet proprie lieam, aut spatium occupare, nè locum naturaliter habetur, quia non est de computo septem litterarum musicalium. Si enim aliqua de septem, per dupplarem consonantia respondere non potest, quia minus esset semitonium. Superacutis uero per diapason nequaquam

consonat: quia Semitonium superabundat, et ideo uocatur .b. rotundum apud grecos sinemenon, oc est accidens, uel accidentale, et quod est accidens, uel accidentale non est proprium, et quod est accidens, uel accidentale non est proprium, et quod non est proprium non est naturale. Discipulus. Si b. rotundum est accidens, uel accidentale, et non debet proprie lineam, aut spatium occupare, nel locum naturaliter habetur, et non est de computo septem literarum musicalium, quare inuentum fuit .b. quod uocatur rotundum? Magister. quod inuentum fuit ad reparandum tritonum [-20.-] qui silicet naturaliter inuenitur ubi enim cantus asperius sonat .b. rotundum silicet loco [sqb]. quadri, ad temperandum tritoni durtiam furtim interponitur. Sed ubi cantus ad suam naturam teuersus fuerit, statim debetur auferri. Dico ergo, quod b. rutundum est accidens, uel accidentale, et accidens potest adesse, uel abesse sine corruption subiecti, ubi necessarium fuerit apponatur.

Dè litteris grauibus, acutis, et superacutis.

Capitulum XVIII.

Discipulus

Quot sunt literae graues? Magister. septem sunt, silicet .A. b. c. d. e. f. g. Discipule. Quae literae sunt quae uocantur graues? Magister. sunt illae quae incipient in prima iunctura pollicis, finem uero habent in secunda iunctura auricularis. Et nota quod graues clause, grauia loca, et graues uoces; sunt illa, et ille, quae in manu ab, a re, usque ad, alamire, exclusiue continentur. Discipulus. Quare dicuntur graues? Magister. quia in inferiori loco primitus sunt formatae, hoc est in uoce pectoris; sed de his latius in primo libro uenturinae in capitulo de grauibus literis habetur. Dominus. Quot sunt literae acutissimae? Magister. similiter sunt septem silicet. A. b. c. d. e. f. g. quae non sunt à primis grauibus nomine differentes, sed forma dumtaxat. Discipulus. Quae literae sunt quae uocantur acutae? Magister. sunt illae quae [-21.-] incipiunt in tertia iunctura auricularis, finem uero habent in secunda iunctura indicis. Item acutae clausae, acuta loca, et acutae uoces, sunt illae, et illa quae in manu ab alamire inferiori iuncturae, usque ad alamire superius exclusiue continentur. Discipuli. Quare dicuntur acutae? Magister. ideo dicuntur acutae eo quod acutiorem reddant sonum respectu grauium. Dico enim quod Praedicatores quando predicant, formant uocem in superiori loco qui est in uoce gutturis. Discipulus. Quot sunt litterae superacutae? Magister. sunt illae, quae incipiunt in secunda iunctura medij, finem uero habent in tertia iunctura eiusdem à tergò, ut manu intuenti patet. Et nota quod superacutae clausae, superacuta loca, et superacutae uoces, sunt ille, et illa, quae in manu ab alamire superiori inclusiue, usque ad ela ultimum exclusiue continentur. Vnde uersus Septem primae sunt graues: scribunturque capitales, Septem sunt aliae, quas hinc uocabis acutas.

Relique sunt quinque, et nomine sunt superacutae.

Discipulus. Quare dicuntur superacutae? Magister. Ideo dicuntur superacutae, eo quod super praedictas acutas acutiorem reddant sonum, quia formantur in superiori loco, hoc est in uoce capitis, et talisi diffinitio est, ut superius dixi. [C infra lin.]

Dè Litteris, quae sunt in linea, et in spatio.

Capitulum XIX.

Ordo autem literarum naturaliter positarum tibi breuiter patebit, et quae in spatio, quae litterae sint in linea, ut cognoscas inferius perpende dispositas. Gamma in linea. A in spatio. [Sqb] in linea. C. in spatio. D. in linea. E in spatio. F. in linea G. in spatio, et sic de caeteris. Vide litterae quae in grauibus in linea notantur, in acutis in spatio demonstrantur. Et quae in acutis in spatio sunt notatae, in superacutis in linea sunt scriptae.

Dè Littera, quae uocatur A.

Capitulum XX.

Discipulus.

Quid est littera que uocatur A.? Magister. est clavis locorum silicet are, et utriusque alamire. Discipulus. Quid est are? Magister. est spatium cuius clavis est A; et in quo una uox est silicet re; et canitur per [sqb] durum ex loco gammaut. Discipulus. Quid est alamire? Magister. est locus cuius clavis est A; et qua sunt tres uoces silicet la mie, et re canuntur, et ipsum est duplex silicet Acutum, et superacutum. Discipulus. Quid est alamire superacutum? Magister. est linea cuius clavis est a. et in qua tres uoces sunt silicet La mi, et re cantatur .signum]. la per naturam ex loco c fa ut, mi per b mole ex loco f faut graui, [-23.-] re per [sqb] durum ex loco gsolreut graui. Discipulus. Quid est alamire superacutum? Magister. est spatium cuius clavis est a, et in quo tres uoces sunt silicet la mi, et re canuntur; la per natura ex loco, c solfa ut, mi per b molle ex loco f faut acuto, et re per durum ex loco gsolreut acuto.

Dè littera, quae uocatur [sqb].

Capitulum XXI.

Discipulus.

Quod est littera quae uocatur [sqb].? Magister. est clavis locorum [Sqb] mi et utriusque bfa [sqb]mie, et est duplex silicet quatum, et rotundum. Discipulus. Quid est [sqb] quadratum? Magister. est clavis locorum [sqb] mi, et utriusque b fa [sqb] mi, designans ibi per [sqb] durum mi canendum esse. Discipulus. Quid est b rotundum? Magister. est clavis utriusque b fa [sqb] mi, designans per b molle fa canendum esse. D. Quid est [sqb] mi? Magister. est linea cuius clavis est b rotundum. Altera [sqb] quadrum, et in quo duae uoces sunt silicet fâ, et mi cantantur, fa per b molle ex loco f faut graui, et mi per [sqb] durum ex loco g sol reut graui, et nota quod non est differentia inter b fa [sqb] mi acutum et superacutum, excepto quod b fa [sqb] mi acutum est spatium, et uoces quae in eo sunt, deriuantur a deductionibus grauium silicet ex loco f faut graui, sicut dictum est superius. Sed b fa [sqb] mi, superacutum [-24.-] est in linea, et uoces quae in eosunt, deducuntur à deductionibus acutis silicet ex loco f faut acuti, et g sol re ut acuti, et caetera.

Dè littera, quae uocatur C.

Capitulum XXII.

Discipulus.

Quod est littera quae uocatur C? Magister est clavis locorum c fa ut, c sol faut, et c sol fa. Discipulus. Quid est c faut? Magister. est spatium cuius clavis est c; et in quo duae uoces sunt silicet la, et ut canuntur. La per [sqb] durum ex loco gamma ut, et ut per naturam ex loco proprio. Discipulus. Quid est c sol fa ut? Magister. est linea cuius clavis est, c, et in qua tres uoces silicet sol fa ut canuntur. Sol per b molle ex loco f faut graui: fâ per [sqb] durum ex loco g sol reut graui; et ut per naturam ex loco proprio. Discipulus. quid est c sol fa? Magister. est spatium cuius clavis est .c; et in quo duae uoces silicet sol, et fa canuntur, sol per b molle ex loco f faut acuto: et fâ per durum, ex loco g sol re ut acuto.

Dè littera, quae uocatur D.

Capitulum XXIII.

Discipulus.

Quid est littera quae uocatur d? magister est clavis locorum d sol , re de la sol re, et de la sol. Discipulus. Quid est d sol re? Magister. est linea cuius clavis est d, et in qua duae uoces silicet sol, et re canuntur. [-25.-] Sol per [sqb] durum ex loco [Gamma] gammaur. Et re per naturam ex loco c faut. Discipulus. Quod est, d la sol re? Magister. est spatium cuius clavis est, d, et in quo tres uoces silicet la. sol. et re, canuntur. La per b molle ex loco f. faut graui; sol per [sqb] durum ex loco, g graui, et re per naturam ex loco c sol faut. D. Quid est, d la sol? Magister. est linea cuius clavis est d. et in qua duae uoces silicet la et sol canuntur. La per b. molle ex loco f faut acuti; et sol per [sqb] durum ex loco g sol re ut acuti.

Dè

Littera, quae uocatur E.

Capitulum XXIV.

Discipulus. [[C]] Quid est littera quae uocatur, e,? est clauis utriusque elami, et ela.
Discipulus. Quid est elami? Magister est locus cuius clauis est E, et in quo duae uoces silicet la, et mi canuntur. Et est duplex, silicet acutum, et graue. Discipulus. Quid est elami graue? Magister est spatium cuius clauis est E, et in quo duae uoces silicet la, et mi canuntur; la per [sqb] durum ex loco [Gamma] gammaut. Et mi per naturam ex loco, c faut. Discipulus. Quid est elami acutu? Magister. est linea cuius clauis est E, et in quo duae uoces, silicet la, et mi cantantur. La per [sqb] durum ex loco g sol re ut garui, et mi per naturam ex loco, c sol fa ut. Discipulus. quid est ela? Magister. est spatium cuius clauis est E, et in quo una uox est silicet, la [-26.-] et cantatur per [sqb] durum ex loco g sol re ut acuti.

Dè Litterà, quae uocatur F.

Capitulum XXV.

Discipulus.

Quid est littera quae uocatur F?

Capitulum XXV.

Discipulus.

Quid est littera quae uocatur F? Magister. est clauis utriusque F faut. Discipulus. quid est F faut? Magister. est locus cuius clauis est F; et in quo duae uoces silicet fa, et ut canuntur. Et est duplex silicet graue, et acutum. Discipulus. quid est F faut graue? Magister. est linea cuius clauis est F, et in qua duae uoces silicet fa, et ut, cantantur, fa per naturam ex loco, c fa ut, et ut per b molle ex loco proprio. D. quid est F faut acutum? Magister. est spatium cuius clauis est F, et in qua duae uoces, [signum]. fa, et ut canuntur, fa per naturam ex loco, c sol fa ut, et ut, per b molle ex loco proprio. De

Littera, quae uocatur G.

Capitulum XXVI.

Discipulus.

[[C]] Quid est littera quae uocatur G? Magister. est clauis, ut, et est clauis utrisque g sol re ut. Discipulus. quid est g sol re ut? Magister. est locus cuius clauis est g, et in quo tres uoces silicet sol, re, ut cantantur, quod quidem duplex est silicet graue, et acutum. Discipulus. quid est g sol re ut graue? Magister. est spatium cuius clauis est g, et in quo tres uoces silicet sol, re, et ut canuntur. Sol per naturam [-27.-] ex loco, c fa ut, re per b molle ex loco f fa ut; ut per [sqb] durum ex loco proprio. Discipulus. quid est g sol re ut acutum? Magister. est linea cuius clauis est g, et in qua tres uoces silicet sol re, et ut canuntur. sol per naturam ex loco c sol fa ut; re per b molle ex loco f fa ut acuto; et ut per [sqb] quadrum ex loco proprio.

Dè lineis, et spatijs.

Capitulum primò XXVI.

Discipulus.

Quid est linea? Magister. est locus tractu quodam designatus. Alij uero appellant lineam, regulam esse. Quidam autem rectius dicentes, et rationibus adherentes. Dicunt lineam esse longitudinem siue latitudinem, et profunditatem, cuius extrema sunt duo puncti. Vnde nota, quod in linea est duplex punctus, et potest addi tertius. Primus uocatur punctus initians. Secundus uocatur medians. Tertius finiens, siue terminans protractionem lineae. Discipulus. quid est spatium? Magister. est locus supra, uel infra lineam relictus. Vel secundum alium, est superficies ambigua ipsam lineam. Discipulus. quid est locus? Magister. est uocum situs.

Dè clauibus, quae sunt in manu Guidonis.

Capitulum secundò XXVI.

Discipulus.

Quid est clavis in cantu? Magister clavis est signum loci lineae, [-28.-] uel spatij, et est ostensio notarum, et reseratio uocum, et ratio est ista: Quia sicut per clauem reseratur hostium ad conseruandam quae sunt intus in hostio: sic est per clauem uel quolibet signorum in cantu. Magister. dicitur eo quod habet officium reserandi, et aperiendi, et habet reserare melodias distinguere, et cognoscere differentias proprietatum. Discipulus. Quot sunt clauis in cantu plano? Magister. signa, siue clauis ut ulgo dicitur domonstrantes sedes totius cantus uniuersaliter usitatae; dico quod non sint nisi duae idest f graue, et c. acutum, in quibus locis f grauis figuratur sic [signum], et c acutum figuratur sic [signum]. Distant enim ab inuicem per diapente. Nam f in grauibus, c, in acutis constitutae sunt quae per ipsarum discretam repositionem per lineas potest omnis cantus cuiuscumque sit toni rationabiliter collocari. Secundum uero Guidonem, dico quod sunt septem, seu octo in ordine suae manus. Prima enim clavis est in [sqb] graui in linea, quae deriuatur ab ut, quod est retro in iunctura media pollicis, sed non scribitur, nec signatur nisi per fictam musicam, seu per coniunctam, ut clarius in suis capitulis patebit, et terminat suum finem in d graue in linea, et cantatur per b molle sub graue. Secunda uero, dico quod est in c fa ut in spatio, quae deriuatur ab ut, quod est in capite pollicis, et non scribitur nec signatur, et terminat suum finem in elami in spatio, et cantatur per [sqb] durum graue. Tertia clavis est in f faut in linea, quae deriuatur ab ut; quod est in [-29.-] c fa ut, et signatur hoc modo [sqb], et terminat suum finem in alamire acutum in linea, et cantatur per naturam grauem. Quarta clavis est in b fa [sqb] mi in spatio, figuratur aliquando per accidens hoc modo b [sqb] quae deriuatur ab ut quod est in f faut graui in linea, et terminat suum finem in d la sol re in spatio et cantatur per b molle graue. Quinta clavis est in c sol fa ut in linea, quae deriuatur ab ut quod est in g sol reut graui, et signatur hoc modo [signum] et terminat suum finem in elami acuto in linea, et cantatur per [sqb] quadrum acutum. Sexta clavis est in f faut in spatio, quae deriuatur ab ut, quod est in c sol faut in linea, non signatur, sed suum finem terminat in alami re superacuto in spatio, et cantatur per naturam acutam. Septima clavis est in b fa [sqb] mi super acuto in linea, quae deriuatur ab ut, quod est in f faut acuto, non signatur in cantu plano excepto per accidens, sed in cantu figurato signatur hoc modo, b b; et terminat suum finem in d la sol in linea, et cantatur per b. molle acutum. Octaua clavis est in c sol fa in spatio, quae deriuatur ab ut, quod est in g sol re ut acuto in linea, non signatur, et terminat suum finem in ela in spatio, et cantatur per [sqb] quadrum superacutum. Et sic habemus quod in tota arte musices septem, uel octo sunt clauis secundum Guidonem. [-30.-] Dè uocibus quae sunt in tota arte musicae.

Capitulum XXVIII.

Discipulus

Quot sunt uoces in cantu, seu in tota arte musicae? Magister. sunt sex silicet ut. re. mi. fa. sol. la. quae associatae sunt cum praedictis septem litteris uoce, et forma differentibus, et per istas sex uoces tota composition manus ormat in tantum quod efficiuntur quadraginta duae uoces, ut potes uidere in imagine manus, quae ex duabus primis proprietatibus silicet [sqb] quadri, et naturae quinquies repetitae ponuntur. Et ex tertia silicet b rotundi proprietate bis interponi noscuntur. Quibus includuntur omnes notae in manu numero quadraginta duae numeratae silicet à gammausque ad, e, ultimum uiginti sedibus collocatae. Discipulus. Quid est uox? Magister. quod habet duo significata silicet simpliciter naturaliter, et artificialiter. Hinc pro primosic diffinitur, uidelicet Vox est significatiua ad placitum cuius nulla pars significat separata finita, et recta, et secundum Aristotelem quod uox est sonus aeris spitu uerberati, seu fractio aeris sensibilis auditu, quae solum in naturalibus instrumentis animalis formatur. Et pro secundo sic diffinitur. Vox est sonus naturaliter, au artificialiter proatus. Discipulus. Instrumenta naturalia quae, et quod sunt? Magister. instrumenta naturalia ad plus sunt sex silicet Pulmo, Guttur, Palatum, Labia, Dentes, et lingua, sed de necessitate sunt tres et non plus silicet [-31.-]

Pulmo, Guttur, et Lingua; hoc spectat omnibus animalibus; quin Philosophus in libro de animalibus dicit, Animalia carentia pulmone, carent uoce. Sed palatum, labia, et dentes, sunt de bene esse sicut ad limandum uocem, ut diuersificetur ab animalium; quorum uox non intelligitur. Sine ipsis enim sonus qui est uox. Sine istis enim sonus qui est uox nullatenus esse potest. Ergo dico quod primus anelitus à pulmone procedit; secundum per medium gutturis transit; tertio palatum ferit quod ipsum retinet; quarto à lingua scinditur ut diuersificetur; quinto per tactum ipsius linguae contra dentes discernitur quid homo proferat; sexto à labijs moderatur post hoc est uox. et caetera.

Dè diuisione uocum

Capitulum XXIX.

Discipulus.

Notandum est, quod uocum alia articulata litterata, alia inarticulata, et inlitterata, alia articulata inlitterata et alia inarticulata litterata dicitur. Vox articulata, et litterata dicitur, quae intelligi, et scribi potest, ut Petrus, et martinus. Vox inarticulata, et inlitterata est illa, quae nec intelligi, nec scribi potest, ut rugitus leonis, et mugitus Bouis. Vox articulata inlitterata est illa quae intelligi potest, et scribi non uale, ut sibilus hominis, et gemitus infirmorum. Licet enim scribi non possit ista talia. Tamen effectus eorum intelligi potest, sicut per [-32.-] sibilum hominis mitigationem alicuius animalis, uel eius uocationem intelligimus ita per gemitum quoque dolorem imaginamus. Vox inarticulata litterata est illa quae intelligi non potest, et tamen scribi, ut uocem auium proferentium, cra, cra; cuius prolationis effectus, licet scribi potest, penitus ignoramus. De quibus enim solum articulata litterata uocem quae intelligi, et scribi potest, dicimus ad Musicam armonicam pertinere. Discipulus. Vnde dicitur uox? Magister. dicitur à uocando, sic sonus à sonando, et dux a ducendo; et nota quod dicitur uox eo quod uota cordis promat. Vnde Philosophus dicit, sicut enim quae sunt in uoce earum, quae sunt in anima passionum notae, et ob hoc recte appellatur nota illa, quae figuratur, à uoce profertur. Nam ipsa sicut nota est quaedam figura, quae propria artem musicalem representat, uel quoddam signum manifestans uisui qualiter eam proferre debeamus; et etiam possumus dicere quod nota est signum uocis certi, uel incerti ualoris.

Dè interrogatione: quae est ratio, quod in tota arte musices non sunt nisi sex uoces.

Capitulum XXX.

Discipulus.

Quae est ratio quod in tota arte musicae non sunt nisi sex notae uel uoces? Magister. illi qui composuerunt musicam imitantur naturam. Et quin musicalis scientia nihil aliud est, nisi modificare uoces, [-33.-] et uoces formantur ab instrumentis naturalibus, ut superius dixi. Et ideo Musici non nisi sex uoces habent in arte sua, haec habent à natura. Sed modus uocis per ipsos inuentus est. Et si natura plures uoces daret hominibus, necessariè erit plurificari modum uocis. Et quia uoces sunt sex distinctae speciei, ideo modi sunt sex, quin quaelibet uox per modum distinguitur à uoce. Ergo necesse est proportionari artem musicalem quae est accidens, cum instrumentis naturalibus formantibus uocem. Instrumenta autem sunt res motiuae, et actiuae uocum. Et sic musica inuenit sex modos ad modificandum uoces conformiter. et caetera.

Dè interrogatione, quomodo formatur modus istarum sex uocum.

Capitulum XXXI.

Discipulus.

Quomodo formatur modus istarum sex uocum? Magister. quod statim declarabo per hos uersus, uidelicet. Hijs sex formantur, sex modi, et uariantur Vt, cum re, plene: Modulatur mi cum re. Voce sonat plena, fa cum sol, sol quoque cum la. Dantque semi mi fa, nec sit plenus tonus infra.

De sillabis, et de proprietatibus earum.

Capitulum XXXII.

Discipulus.

Quid est ut, quae dicitur sillaba? M. est prima uox uocum, [-34.-] uel tono, distans à secunda. Dico etiam quod est principium, et dnfamentum, et clauis recreatio, reformatio, et deductio cuiuscumque cantus, et est principium, et caput omnium aliorum sibi succidentium sillabarum silicet re. mi. fâ. Sol. la; et habet poprietatem in mutatione, quia semper mutat cum tono. Discipulus. quid est sillaba quae uocatur, re? Magister. est secunda uox tono distans à prima: totidem uero à tertia; et habet proprietatem in mutatione, quia semper mutat cumtono sicut est, ut. Discipulus. Quid est mi? Magister. est sillaba, et est tertia uox, tono distans à secunda, et semitono à quarta; et habet proprietates duas, sed nullam imitationem, in coniunctione uero tantum habet cum fa, quia fa modulatur tantum cum mi ascendendo, sed descendendo modulatur mi, post fa, quae f. mi. est uox iuncta cum fa. Vnde uersus uidelice. Mi ascendendo impingiur; descenduntur plangitur. Secunda proprietas dico quod mi est in loco semitoni, et ibi est causa sui, et oritur ficta musica. Discipulus. Quid est nota que uocatur fa? Magister. Quod est quarta uox distans à tertia, Smitono, et à quinta, tono; et habet proprietatem dupplicem scilicet primam. proprietatem habet cum, sol, et mutatur cum tono, sed secundam, quia omnia signa signantur in fa. Discipulus. Quid est sol? Magister. est sillaba, et est quinta uox tono distans à quarta, totidem uero ab ultima; et habet proprietatem in mutatione cum la. Discipulus. quid est la? Magister. est sillaba et est scala uox, et ultima tono distans à quinta; et habet proprietatem cum omnibus, et est alitrio [-35.-] aliarum uocum, unde uersus. La uirtute propria, sursum ascendere non ualet, sed descendendo suam naturam seruat. [signum].

Dè naturis praedictarum notarum, seu sillabarum.

Capitulum XXXIII.

Discipulus.

<S>i queratur, quel queritur, quot sunt naturae notarum, seu sillabarum supradictarum, dico quod tres sunt natura ipsarum scilicet imperfecta, perfecta, et perfectissima. Atura imperfecta est ista scilicet mi. fa; et fa. mi; quia minor tonus uox, et spatium est ibi, ut patet in strumentis musicalibus, sicut in organis, et alijs instrumentis. Discipulus. Quid est natura perfecta? Magister. est, ut, re; et re, ut. fa. sol; et sol. fa. Et dicitur natura perfecta, quia in eleuatione, et depositione, congruas uoces reddit. Discipulus. Quid est natura perfectissima? Magister. quod non est aliud nisi, re. mi; et mi. re. sol: la; et la. sol. Et dicitur natura perfectissima, qua pleniores, seu perfectissimas uoces reddit, tam in eleuatione, quam in depositione. Et nota, quod harum sex sillabarum, siue notarum agregatio, dicitur in cantu deductio; quia deducit modulantiom uoces ex grauitate in acumine, et ex acumine in grauitatem.

Dè deductionibus in cantu.

Capitulum XXXIV.

Discipulus.

[-36.-] <Q>uid est deductio in cantu? Magister. est uocum de uno locu ad alium locum per aliquam proprietatem ordinate ductio. Discipulus. quot sunt deductiones in cantu, seu in ista manu Guidonis? Magister. quod sunt septem deductiones in cantu secundum eum. Quia illa nota siue sillaba quae uocatur ut, septies in manu reperitur; unde prima deductio habet principium in [Gamma] gamma, quae littera latine dicitur G. sub grauis, et finis eius est in E graui, et cantatur per [sqb] quadrum graue. Secunda uero deductio habet principium in C. graue, et finis eius in A acutum, et cantatur per naturam grauem. Tertia deductio dico quod habet principium in F graue, finem uero in D. acuto, et cantatur per B. molle graue. Quarta deductio habet principium in G graue, sed finis eius est in E acuto, et cantatur per [sqb] quadrum acutum. Quinta autem deductio habet principium in

C acuto, finem uero in A. superacuto, et cantatur per naturam acutam. Sexta deductio habet principium in F. acuto, et finis eius est in D. superacuto, et cantatur per b. molle acutum. Septima deductio habet principium in g. acuto, sed finis eius est in ee. Superacuto, et cantatur per [sqb] quadrum superacutum, et hoc est secundum Guidonem. Secundum uero Boetium sunt nouem, uel decem deductions, de quibus in capitulo de coniunctis dicemus, quae secundum eos sunt decem et septem, uel sexdecim, et ita est, ut in predicto capitulo demonstratione manus patebit. Nunc autem uidebimus de proprietatibus cantus.

[-37.-] De proprietatibus Cantus.

Capitulum XXXV.

Discipulus.

<Q>uero quot sunt proprietates in cantu? Magister. tres sunt proprietates in cantu scilicet [sqb] quadrum, natura, et b molle. Discipulus. Quid est proprietas in musica? Magister. est quaedam uocum producendarum qualitas, uel est deriuatio plurimuocum ab uno, eodemque principio. Dico etiam quod proprietas nihil aliud est quam dicta cantuum.

Discipulus. Quid est proprietas? [sqb] quadri? Magister. est proprietas, per quam in omni loco cuius clavis est G. ut canitur et ex illo ceterae uoces deducuntur. Discipulus. Quare dicitur [sqb] quadrum? Magister. dicitur [sqb] quadrum quia est tonus ante tonum et profertur uoce acuta, et dura, et uox quae in eo est scilicet mi debet esse aspera.

Discipulus. Quid est proprietas naturae? Magister. est illa per quam in omni loco cuius clavis est C. ut canitur, et ex illo ceterae uoces deducuntur. Discipulus. Quare dicitur natura? Magister. dicitur quia est cantus sumptus sine dicta idest sine utraque [sqb]

quadro, et b molle. Discipulus. Quid est proprietas b mollis? Magister. est illa per quam in omni loco cuius clavis est F ut canitur per b molle, et ex illo ceterae uoces deducuntur.

Discipulus. Quare dicitur b molle? Magister. dicitur quia est semitonus, uel stat in loco semitoni, et profertur uoce plana et rotunda, quia leuis, et suauis debet esse uox quae in eo est scilicet fa, [-38.-] et ideo dicitur b molle, quia suauis est cantus b mollis. Existentibus igitur modis siue proprietatibus tribus totius cantus pro ipsarum habenda notitia cuilibet unica est littera assignata. Nam proprietati naturae data est littera C. b molle F. [sqb] quadri C. unde uersus

Naturae modum per c. cantare solemus.

F. b molle notat G. [sqb] quadrumque ostendit

Quibus proprietatibus principium uocibus conceditur. Vt.

Quae est uox quam ceterae uoces sibi ordinatae scilicet ut. re. mi. fa. so. La. per eandem proprietatem sequuntur, ut demonstratione patet hic inferius uidelicet.

De Mutationibus

Capitulum XXXVI.

Discipulus.

Quid est mutatio? Magister. est unius uocis in aliam uariatio, et hoc dupliciter intellegitur scilicet mutare ab uno loco in alium, ut diceremus a gammaut, in are, uel ab are ad [sqb] mi, et sic de singulis. Alio modo intelligitur sicut dicit ille Doctor Boetius, quod mutatio est alicuius uocis; uel notae unius [-39.-] proprietatis inalteram eiusdem soni, atque loci uarietate acceptio, et haec est firma ratio. Discipulus. In gammaut possumus facere mutationem? Magister. non. quia ubi est una sola nota, non possumus facere mutationem.

Nam sicut de solo homine non potest nasci populus, ita de sola nota non potest fieri mutatio. Discipulus. In b fa [sqb] mi sunt duae uoces, in tali loco possumus facere mutationem? Magister. non secundum quod dicunt, et includunt plures cantores, duplici

ratione, prima, quia in tali loco sunt duae diuersae littere, et duae diuersae uoces, uel notae. Prima enim littera cum sua uoce sic scribitur. B fa, et cantatur per b molle. Altera uero littera cum sua uoce sic scribitur [sqb] mi, et cantatur per [sqb] quadrum. Dico quod

mutationem fieri in eadem uoce, et in eodem sono non potest, quia b molle habet significare mollitiem, et [sqb] quadrum habet significare duritiem. Nam mollities, et durities non conueniunt simul, sed sunt contrarietates, quia fa, mollificatur, et, mi, dure datur. Ergo de fa in mi, et de, mi, in fa non fit, nec potest fieri mutatio, et caetera. Dico etiam quod, mi, est altiora fa per uno semitonio maiori quod est apothome, ut infra patebit. Et si mi est altior fa, dico quod diferunt sono per semitonium maius, et non est alid nisi una sola nota pro spatium, uel sub una littera, et sola uox nequit uariari, sicut est in gammaut. are. [sqb] mi, et ela, ut patet hic per exemplum uidelicet

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 39; text: b fa, [sqb] mi]

Alia ratio dico quod in b fa [sqb] mi sunt [-40.-] duae diuersae clauis silicet clauis rotunda quae designat b molle cum sua nota silicet fa, et clauis quadrata quae designat [sqb] quadrum cum sua uoce uel nota silicet mi. Et quia inter fa, et mi interponitur littera [sqb] quadri quae facit diuisionem inter eas, et nullo pacto possunt simul conuenire. Ideo dico quod clauis rotunda et clauis quadrata non possunt ad inuicem reserari, sed tamquam contraria esse uidentur, quia clauis rotunda non potest reserare quadram, nec clauis quadrata potest reserare rotundam, et ita tales quoces silicet mi fa, et fa mi, inuicem transmutare non possunt, sicut dixi superius. Et ideo per tales rationes concludo quod in tali loco silicet in b acuto, et b supracuto, non fit mutatio quamuis sint duae uoces in talibus locis: nihilominus non sunt equales in sono, quia ad mutationem faciendam requiritur, quod ibi sint duae uoces unisonum facientes, et quod proprietates per quas fit mutatio, ingantur ad inuicem in una uoce. Discipulus. Ergo ubi debemus facere mutatione? Magister. dico quod mutatio fi, uel fieri potest in quolibet loco, ubi duae, uel tres uoces, uel notae nomine sunt disiunctae, quae quidem sub una sola littera includuntur. Discipulus. Quot sunt mutationes in manu Guidonis? Magister. quinquaginta duae, ut potes uidere, uel numerare in imagine [imagini ante corr.] manus. Sunt enim quatuordecim mutationes in litteris grauibus, et in litteris acutis sunt uiginti octo, et in litteris superacutis sunt decem, et scire debes quod uiginti sex fiunt in ascensu, et uiginti sex in descensu. Et nota quod tres sunt species mutationis [-41.-] silicet mutatio imperfecta, mutatio perfecta, et mutatio perfectissima. Discipulus. Quid est mutatio imperfecta? Magister. est illa quae fit mutatio per tonum. Discipulus. Quid est mutatio imperfecta? Magister. est tertia pars ualoris totius notae, aut partis ipsius abstractionem. Discipulus. Quid est mutatio perfecta? Magister. est illa quae fit à natura in b molle, et e conuerso, idest quando fit mutatio per diatessaron. Quid est perfectio? Magister. est equiuocum ad duo, nam notae in sua perfectione permanentiam, et totius cantus, aut particularum ipsius conclusionem designat. Vnde pro primo significati sic diffinitur, uidelicet. Perfectio est qualiter nota maneat perfecta ostensio, et pro secundo sic, uidelicet. Perfectio est totius cantus, aut particularum ipsius perfectionis cognitio. Discipulus. Quid est mutatio perfectissima? Est illa quae fit à natura in [sqb] quadrum, et e conuerso, idest quando fit per diapente solum per ascensum, per descensum autem est mutatio perfecta, et ita est. et caetera.

[signum] Praeterea notare debes finem uocum uariandarum, siue mutationum, quarum si terminatio fiat in ut. re. uel mi. ascendendo, tunc facimus mutationem. Si uerò uocum uariandarum, siue mutationum terminatio fiat in fa. so; et la. tunc descendendo mutamus, uel uariamus. Vnde uersus: ut. re. mi. scandunt: fa. sol. la. quoque descendunt.

Discipulus. Sine necessitate possumus facere mutationem. Magister. non. nisi in causa necessitatis, et ratio est ista, quia si per unam proprietatem possumus [-42.-] cantare, non debemus facere mutationes alterius proprietatis, sed uitare. Vnde scire debes quod duplex est necessitas: Prima necessitas dico, quod est quando una proprietas non sufficit ad ascensum, uel descensum cantus, et tunc oportet mutationem facere proprietatis ipsius,

in aliam cantui magis deseruientem. Secunda uero necessitas, dico quod licet una proprietates per ascensum, et descensum cantui deseruiet; tamen de necessitate mutatur in aliam, ad cantum magis armonicum faciendum, ut sepe fit de [sqb] quadro, in b. molle, et e conuerso, et tunc totaliter non debemus uitare mutationem sicut patet hic inferius uidelicet.

[-43.-] [Cannutijs, Regulae Florum Musices, 43.; text: Primus locus mutationis [sqb] quadri, et naturae. Secundus, tertius, Quartus, Quintus, b, mollis, Sextus, Septimus, Octauus, Nonus, Decimus, Vndecimus, Duodecimus, Tertius decimus, Quartus decimus]

[-45.-] De b molle: quare inuentum fuit

Capitulum XXXVII

Discipulus.

Quare inuentum fuit b molle? Magister. quod fuit inuentum tribus de causis. Prima causa dicitur necessitas. Secunda dicitur causa triton. Tertia dicitur causa essentiae. Discipulus. Quae est causa necessitatis? Magister. causa necessitatis est quando cantus ascendit gradatim, uel immediatè ab f. graui, usque in b fa [sqb] mi tam in graui quam in acuta littera, et non amplius, et immediate desceindit in eadem f faui, aut in g. graui, aut in g acuto ad minus. Tunc non mutatur in [sqb] quadrum, sed in b molle propter necessitatem Discipulus. Quare dicitur causa necessitatis? Magister. necessarium est cantoribus propter meliorem modulationem uocum, aut sonoritatem omittere [sqb] durum, siue quadrum, et accipere b molle, quoniam inuentus fuit cantus euphoniae idest bonae sonoritatis. Vnde si fieret mutatio per [sqb] quadrum ubi regulariter non debet fieri, totus cantus discordaret. Discipulus. Quid est Euphonia? Magister. est bona sonoritas, ut dicit isidorus, quod eu, dicitur bona, et phonia interpretatur sonoritas, quasi bona sonoritas. Augustinus dicit, quod euphoniae, sinphoniae, armoniae, et consonantiae sunt concordantiae uocum in quibus non est absurdus, uel dissonus sonus [signum]. Dico enim certè quod quando cantus ascendit ab f graue, uel à g graue, uel ab a acuto usque ad b acutum tantum, et tangat [tanget ante corr.] prius [-f.46.-] f graue quam c. acutum, tunc debemus facere mutationem per b molle, et cantare per eandem proprietatem, causa necessitatis. Similiter dico ad b f acuto à b f [sqb] mi superacuto, quae unum et idem sunt, et haec est firma ratio, ut dixi superius. Si uero cantus facit mutationes in g. graui, uel in a. acuto, et ascendit in c acutum antequam descendat ad f graue, mutationes debemus facere per [sqb] quadrum, excepto si cantus finitur in b graui, quia in tali loco dicuntur [faciuntur ante corr.] duo toni, idest quintus, et sextus. Et quia propter quintum, et sextum tonum, causa essentiae inuentum fuit b molle, quia causa essentiae non est aliud quam quintus et sextus tonus. Ideo debemus facere mutationes per b molle, et per eandem proprietatem regulariter debemus cantare. Sed irregulariter, et pro uoluntate cantoris possumus cantare per [sqb] quadrum, quia quintus tonus in ascensu per [sqb] quadrum, et in descensu per b molle.